

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2022.3
Территориальные единичные расценки на строительные и специальные строительные работы, монтаж оборудования, капитальный ремонт оборудования, пусконаладочные работы, ремонтно-строительные работы. Территориальные сметные цены на материалы, изделия, конструкции и оборудование, применяемые в строительстве, на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств. Республика Крым

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказы Минстроя России от 28.09.2017 г. № 1388/пр, 1389/пр, 1390/пр, 1391/пр, 1378/пр, 1379/пр, 1380/пр, 1381/пр, 1382/пр, 1383/пр, 1384/пр, 1385/пр, 1386/пр, 1387/пр, 1368/пр, 1369/пр, 1370/пр, 1371/пр, 1372/пр, 1373/пр, 1374/пр, 1375/пр, 1376/пр, 1377/пр, 1337/пр, 1336/пр, 1335/пр, 1334/пр, 1333/пр, 1332/пр, 1331/пр, 1330/пр, 1329/пр, 1328/пр, 1327/пр, 1326/пр, 1325/пр, 1324/пр, 1323/пр, 1322/пр, 1321/пр, 1320/пр, 1319/пр, 1318/пр, 1354/пр, 1354/пр, 1355/пр, 1356/пр, 1298/пр, 1298/пр, 1299/пр, 1300/пр, 1301/пр, 1302/пр, 1303/пр, 1304/пр, 1305/пр, 1306/пр, 1307/пр, 1348/пр, 1349/пр, 1350/пр, 1351/пр, 1352/пр, 1353/пр, 1275/пр, 1276/пр, 1277/пр, 1357/пр, 1317/пр, 1316/пр, 1315/пр, 1314/пр, 1313/пр, 1312/пр, 1311/пр, 1310/пр, 1309/пр, 1308/пр, 1358/пр, 1367/пр, 1366/пр, 1365/пр, 1364/пр, 1363/пр, 1362/пр, 1361/пр, 1360/пр, 1359/пр, 1290/пр, 1291/пр, 1292/пр, 1293/пр, 1294/пр, 1295/пр, 1338/пр, 1339/пр, 1340/пр, 1341/пр, 1342/пр, 1343/пр, 1289/пр, 1346/пр, 1347/пр, 1397/пр, 1396/пр, 1395/пр, 1394/пр, 1393/пр, 1392/пр, 1344/пр, 1345/пр, 1288/пр, 1297/пр, 1296/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

91. Республика Крым

Замена покрытия на аттракционе "Водная игровая площадка "Кит" инвентарный номер БГ-000207 Код 0Б-006826 расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика Крым, г. Ялта, поселок Оползневое, ул. Генерала Острякова, д.9

(наименование стройки)

Замена покрытия на аттракционе "Водная игровая площадка "Кит" инвентарный номер БГ-000207 Код 0Б-006826 расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика Крым, г. Ялта, поселок Оползневое, ул. Генерала Острякова, д.9

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА)

Замена покрытия на аттракционе "Водная игровая площадка "Кит" инвентарный номер БГ-000207 Код 0Б-006826 расположенного по адресу: Российская Федерация, Республика Крым, г. Ялта, поселок Оползневое, ул. Генерала Острякова, д.9

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание ведомость объемов работ б/н

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен на I квартал 2023 г. (Письмо Министерства строительства РФ от 30.01.2023 № 4125-ИФ/09))

Сметная стоимость	4 272,80	(258,36) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	3 490,85	(211,08) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	654,43	(14,47) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	1 932,46	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	233,62	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтажные работы											
1	ТЕРр68-12-19 Применительно	Демонтаж каменного покрытия из мелких камешков со связующим толщиной 8-10 мм / Разборка тротуаров: из камня гранитного штучного мелкоразмерного на цементно-песчаном монтажном слое толщиной 50 мм	100 м2	4,25							
Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненных условий для складирования материалов; - действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15											
	1 ОТ						2 204,64	1,15	10 775,18	45,22	487 253,64
	2 ЭМ						3 016,02	1,15	14 740,80	13,07	192 662,26
	3 в т.ч. ОТм						288,22	1,15	1 408,68	45,22	63 700,51
	4 М						482,57		2 050,92	8,81	18 068,61
	ЗТ		чел.-ч	302,42	1,15	1478,07775					
	ЗТм		чел.-ч	32,25	1,15	157,621875					
	Итого по расценке						5 703,23		27 566,90		697 984,51
	ФОТ								12 183,86		550 954,15
	Пр/812-102.0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	102		102			12 427,54		561 973,23
	Пр/774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	54		54			6 579,28		297 515,24
	Всего по позиции								46 573,72		1 557 472,98
2	ТЕРр57-2-3	Разборка покрытий полов: из керамических плиток	100 м2	0,06							
Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненных условий для складирования материалов; - действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15											
	1 ОТ						531,71	1,15	36,69	45,22	1 659,12
	2 ЭМ						42,88	1,15	2,96	13,07	38,69
	3 в т.ч. ОТм						17,05	1,15	1,18	45,22	53,36
	ЗТ		чел.-ч	69,87	1,15	4,82103					
	ЗТм		чел.-ч	1,44	1,15	0,09936					
	Итого по расценке						574,59		39,65		1 697,81
	ФОТ								37,87		1 712,48
	Пр/812-091.0-1 НР Полы (ремонтно-строительные)		%	89		89			33,70		1 524,11
	Пр/774-091.0 СП Полы (ремонтно-строительные)		%	49		49			18,56		839,12
	Всего по позиции								91,91		4 061,04
3	ТЕР09-03-050-01	Демонтаж алюминиевого плинтуса / Демонтаж стальных плинтусов из гнутого профиля	100 м	0,07							
Приказ от 14.07.2022 № 571/пр п.83 табл.2 Демонтаж (разборка) металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций ОЗП=0,7; ЭМ=0,7 к расх.; ЗПМ=0,7; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,7; ТЗМ=0,7											

Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненных условий для складирования материалов; - действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15											
		1 ОТ				106,11	0,805		5,98	45,22	270,42
		2 ЭМ				4,34	0,805		0,24	13,07	3,14
		3 в т.ч. ОТм				0,51	0,805		0,03	45,22	1,36
		ЗТ	чел.-ч	12,8	0,805	0,72128					
		ЗТм	чел.-ч	0,05	0,805	0,0028175					
		Итого по расценке					110,45		6,22		273,56
		ФОТ							6,01		271,78
Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93				5,59		252,76
Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62				3,73		168,50
Всего по позиции									15,54		694,82
4	ТЕР17-01-001-23	Демонтаж трапов размерами 250мм х 250мм и 100мм х 100мм с сохранением		10 компл.	1,2						
Приказ от 14.07.2022 № 571/пр п.83 табл.2		Демонтаж (разборка) систем инженерно-технического обеспечения ОЗП=0,4; ЭМ=0,4 к расх.; ЗПМ=0,4; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,4; ТЗМ=0,4									
Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненных условий для складирования материалов; - действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15											
		1 ОТ				75,33	0,46		41,58	45,22	1 880,25
		2 ЭМ				19,47	0,46		10,75	13,07	140,50
		3 в т.ч. ОТм				3,10	0,46		1,71	45,22	77,33
		4 М				40,71	0		0,00	8,81	
		ЗТ	чел.-ч	8,77	0,46	4,84104					
		ЗТм	чел.-ч	0,29	0,46	0,16008					
		Итого по расценке					135,51		52,33		2 020,75
		ФОТ							43,29		1 957,58
Пр/812-016.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121		121				52,38		2 368,67
Пр/774-016.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72		72				31,17		1 409,46
Всего по позиции									135,88		5 798,88
5	ТЕР46-03-015-05 Применительно	Зачистка старого примыкания между керамической плиткой и демонированным покрытием Kitstone / Устройство в бетонных конструкциях полов и стен борозд с использованием штробореза площадью сечения: до 20 см2		100 м	1,45						
Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненных условий для складирования материалов; - действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15											
		1 ОТ				97,56	1,15		162,68	45,22	7 356,39
		ЗТ	чел.-ч	12,82	1,15	21,37735					
		Итого по расценке					97,56		162,68		7 356,39

[illegible]

		4 М				8,54		6,41	8,81	56,47
		ЗТ	чел.-ч	39,51	1,3225	39,1889813				
		ЗТм	чел.-ч	1,27	1,4375	1,3692188				
		Итого по расценке				331,30		330,22		13 221,55
		ФОТ						294,07		13 297,85
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8		296,42		13 404,23
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25		162,47		7 347,06
		Всего по позиции						789,11		33 972,84
9	ТЦ_04.03.02.14_00_	Ремонтная смесь Mapei Stabilmec 20 кг	кг			160	83,58	1 517,91	8,81	13 372,80
		(Материалы)								
		Цена=1909,39/20/1,2*1,0506								
		Всего по позиции						1 517,91		13 372,80
10	ТЕР15-02-006-01	Восстановление отделки стен примыкающих к поверхности пола Ремонтной смесью - Клей для плитки Ceresit CM 11 Plus 25 кг/ Высококачественная штукатурка фасадов декоративным раствором по камню откосов при ширине: до 200 м плоских	100 м			0,5				
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25								
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов:								
		- разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций;								
		- стесненных условий для складирования материалов;								
		- действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15								
		1 ОТ				472,36	1,3225	312,35	45,22	14 124,47
		2 ЭМ				4,46	1,4375	3,21	13,07	41,95
		4 М				267,53		133,77	8,81	1 178,51
		ЗТ	чел.-ч	49	1,3225	32,40125				
		Итого по расценке				744,35		449,33		15 344,93
		ФОТ						312,35		14 124,47
	Пр/812-015.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90		281,12		12 712,02
	Пр/774-015.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65		130,09		5 882,84
		Всего по позиции						860,54		33 939,79
11	ТЦ_04.03.02.14_00_	Ремонтная смесь - Клей для плитки Ceresit CM 11 Plus 25 кг	кг			100	41,85	475,03	8,81	4 185,00
		(Материалы)								
		Цена=239/5/1,2*1,0506								
		Всего по позиции						475,03		4 185,00
12	ТЕР17-01-001-23	Установка трапов размерами 250мм х 250мм и 100мм х 100мм ранее демонтируемые	10 компл.			1,2				
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25								
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов:								
		- разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций;								
		- стесненных условий для складирования материалов;								
		- действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15								
		1 ОТ				75,33	1,3225	119,55	45,22	5 406,05
		2 ЭМ				19,47	1,4375	33,59	13,07	439,02

		3 в т.ч. ОТм				3,10	1,4375		5,35	45,22	241,93
		4 М				40,71			48,85	8,81	430,37
		ЗТ	чел.-ч	8,77	1,3225	13,91799					
		ЗТм	чел.-ч	0,29	1,4375	0,50025					
		Итого по расценке				135,51			201,99		6 275,44
		ФОТ							124,90		5 647,98
	Пр/812-016.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	121	0,9	108,9			136,02		6 150,65
	Пр/774-016.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Сантехнические работы - внутренние (трубопроводы, водопровод, канализация, отопление, газоснабжение, вентиляция и кондиционирование воздуха)	%	72	0,85	61,2			76,44		3 456,56
		Всего по позиции							414,45		15 882,65
13	ТЕР07-01-037-03	Восстановление гидроизоляции на сливных трапах составом- Marei Гидроизоляционная смесь Planiseal 88/ Герметизация мастикой швов: горизонтальных	100 м			0,084					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов:										
	- разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций;										
	- стесненных условий для складирования материалов;										
	- действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15										
	1 ОТ					128,79	1,3225		14,31	45,22	647,10
	2 ЭМ					386,43	1,4375		46,66	13,07	609,85
	4 М					737,25			61,93	8,81	545,60
	ЗТ	чел.-ч	15,9	1,3225	1,766331						
	Итого по расценке					1 252,47			122,90		1 802,55
	ФОТ								14,31		647,10
	Пр/812-007.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110	0,9	99			14,17		640,63
	Пр/774-007.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73	0,85	62,05			8,88		401,53
		Всего по позиции							145,95		2 844,71
14	ТССЦ-14.5.04.08-0012	Мастика клеящая сланцевая уплотняющая неотверждающаяся МСУ (Материалы)	кг			-6,3	9,83		-61,93	8,81	-545,60
		Всего по позиции							-61,93		-545,60
15	ТЦ_04.03.02.14_00_	Мареi Гидроизоляционная смесь Planiseal 88 (Материалы)	кг			10,08	212,92		243,61	8,81	2 146,23
		Цена=6080/25/1,2*1,0506									
		Всего по позиции							243,61		2 146,23
16	ТЕР11-01-044-02	Нарезка швов в бетоне: с заполнением швов герметиком при устройстве полимерных наливных полов	100 м			0,058					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25										
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов:										
	- разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций;										
	- стесненных условий для складирования материалов;										
	- действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15										
	1 ОТ					72,05	1,3225		5,53	45,22	250,07

		2 ЭМ				687,26	1,4375	57,30	13,07	748,91	
		3 в т.ч. ОТм				33,25	1,4375	2,77	45,22	125,26	
		4 М				323,51		18,76	8,81	165,28	
		ЗТ	чел.-ч	9,71	1,3225	0,7448056					
		ЗТм	чел.-ч	2,81	1,4375	0,2342838					
		Итого по расценке				1 082,82		81,59		1 164,26	
		ФОТ						8,30		375,33	
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8		8,37		378,33	
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25		4,59		207,37	
		Всего по позиции						94,55		1 749,96	
17	ТССЦ-14.5.01.11-0204	Герметик высыхающий марки 51-Г-13 (Материалы)	кг			-0,1943	96,57	-18,76	8,81	-165,28	
		Всего по позиции						-18,76		-165,28	
18	ТЦ_14.5.01.00_00_	Bostik 2720 MS – гибридный герметик низкомодульный Бежевый (Материалы) Цена=1668/1,2*1,0506	шт			3	1 460,33	497,27	8,81	4 380,99	
		Всего по позиции						497,27		4 380,99	
19	ТЕР11-01-047-01	Устройство покрытий из плит керамогранитных 100 м2 0,45 Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненных условий для складирования материалов; - действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					2 424,38	1,3225	1 442,81	45,22	65 243,87
		2 ЭМ					22,46	1,4375	14,53	13,07	189,91
		3 в т.ч. ОТм					15,35	1,4375	9,93	45,22	449,03
		4 М					18 530,24		8 338,61	8,81	73 463,15
		ЗТ	чел.-ч	310,42	1,3225	184,7387025					
		ЗТм	чел.-ч	1,73	1,4375	1,1190938					
		Итого по расценке					20 977,08		9 795,95		138 896,93
		ФОТ						1 452,74			65 692,90
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8		1 464,36			66 218,44
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25		802,64			36 295,33
		Всего по позиции						12 062,95			241 410,70
20	ТССЦ-04.3.02.09-0102	Затирка «Старатели» (разной цветности) (Материалы)	т			-0,00585	12 343,70	-72,21	8,81	-636,17	
		Всего по позиции						-72,21		-636,17	
21	ТССЦ-06.2.05.03-0003	Гранит керамический многоцветный неполированный, размером 400х400х9 мм (Материалы)	м2			-45,9	137,85	-6 327,32	8,81	-55 743,69	
		Всего по позиции						-6 327,32		-55 743,69	
22	ТССЦ-14.1.06.02-0044	Клей плиточный «Юнис Гранит» (Материалы)	кг			-540	3,59	-1 938,60	8,81	-17 079,07	
		Всего по позиции						-1 938,60		-17 079,07	

23	ТССЦ-14.3.01.02-0103	Грунтовка воднодисперсионная CERESIT СТ 17 (Материалы)	л	18	9,14	164,52	8,81	1 449,42	
		Всего по позиции				164,52		1 449,42	
24	ТЦ_06.2.05.00_00_	Milton глаз, керамогранит светло-бежевый (ML4P302R-60) 326х326мм (Материалы) Цена=781/1,2*1,0506	м2	45,9	683,77	3 562,43	8,81	31 385,04	
		Всего по позиции				3 562,43		31 385,04	
25	ТЦ_14.1.06.00_00_	Клей для плитки Ceresit CM 11 Plus (Материалы) Цена=239/5/1,2*1,0506	кг	540	41,85	2 565,15	8,81	22 599,00	
		Всего по позиции				2 565,15		22 599,00	
26	ТЦ_04.3.02.00_00_	Затирка Ceresit CE 89 Ultraepoxy premium, 2.5 кг, 807 pearl gray (Материалы) Цена=6572/2,5/1,2*1,0506	кг	15,75	2 301,51	4 114,50	8,81	36 248,78	
		Всего по позиции				4 114,50		36 248,78	
27	ТЕР27-07-005-05 Применительно	Фигурная подрезка керамической плитки / Резка тротуарной плитки толщиной 70 мм: угловой шлифовальной машинкой Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 Приказ от 07.07.2022 № Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненных условий для складирования материалов; - действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15	м реза	20					
		1 ОТ			5,07	1,3225	134,10	45,22	6 064,00
		4 М			24,92		498,40	8,81	4 390,90
		ЗТ	чел.-ч	0,59	1,3225	15,6055			
		Итого по расценке			29,99		632,50		10 454,90
		ФОТ					134,10		6 064,00
		Пр/812-021.1-1, Приказ № НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113	0,9	101,7	136,38		6 167,09
		Пр/774-021.1, Приказ № СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77	0,85	65,45	87,77		3 968,89
		Всего по позиции					856,65		20 590,88
28	ТЕР11-01-049-01	Укладка металлического накладного профиля (порога)	100 м	0,054					
		Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 Приказ от 07.07.2022 № Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов: - разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций; - стесненных условий для складирования материалов; - действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15							
		1 ОТ			129,96	1,3225	9,28	45,22	419,64
		4 М			67,00		3,62	8,81	31,89
		ЗТ	чел.-ч	16,64	1,3225	1,1883456			
		Итого по расценке			196,96		12,90		451,53
		ФОТ					9,28		419,64
		Пр/812-011.0-1, Приказ № НР Полы	%	112	0,9	100,8	9,35		423,00
		812/пр от 21.12.2020 п.25							

	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25	5,13	231,85
	Всего по позиции						27,38	1 106,38
29	ТЦ_09.2.03.00_00_	Профиль из алюминия для деформационных швов с ручейковой резиновой вставкой закладной под плитку К бежевый 2,5 (Материалы) Цена=919/1,2*1,0506	м		5,67	804,58	517,82 8,81	4 561,97
	Всего по позиции						517,82	4 561,97
30	ТЕР07-01-037-03	Герметизация мастикой швов: горизонтальных	100 м		0,088			
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов:							
	- разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций;							
	- стесненных условий для складирования материалов;							
	- действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15							
	1 ОТ					128,79 1,3225	14,99 45,22	677,85
	2 ЭМ					386,43 1,4375	48,88 13,07	638,86
	4 М					737,25	64,88 8,81	571,59
	ЗТ	чел.-ч	15,9	1,3225	1,850442			
	Итого по расценке						1 252,47	1 888,30
	ФОТ						14,99	677,85
	Пр/812-007.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	110	0,9	99	14,84	671,07
	Пр/774-007.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Бетонные и железобетонные сборные конструкции и работы в строительстве	%	73	0,85	62,05	9,30	420,61
	Всего по позиции						152,89	2 979,98
31	ТССЦ-14.5.04.08-0012	Мастика клеящая сланцевая уплотняющая неотверждающаяся МСУ (Материалы)	кг		-6,6	9,83	-64,88 8,81	-571,59
	Всего по позиции						-64,88	-571,59
32	ТЦ_14.5.01.00_00_	Bostik 2720 MS – гибридный герметик низкомодульный Бежевый (Материалы) Цена=1668/1,2*1,0506	шт		1	1 460,33	165,76 8,81	1 460,33
	Всего по позиции						165,76	1 460,33
33	ТЕР09-03-050-01	Монтаж стальных плинтусов из гнутого профиля	100 м		0,07			
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586 При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25							
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов:							
	- разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций;							
	- стесненных условий для складирования материалов;							
	- действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15							
	1 ОТ					106,11 1,3225	9,82 45,22	444,06
	2 ЭМ					4,34 1,4375	0,44 13,07	5,75
	3 в т.ч. ОТм					0,51 1,4375	0,05 45,22	2,26
	ЗТ	чел.-ч	12,8	1,3225	1,18496			
	ЗТм	чел.-ч	0,05	1,4375	0,0050313			
	Итого по расценке						110,45	449,81
	ФОТ						9,87	446,32

	Пр/812-009.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7		8,26		373,57	
	Пр/774-009.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7		5,20		235,21	
		Всего по позиции						23,72		1 058,59	
34	ТЦ_07.2.00.00_00_	PROSKIRTING ISP ECO-LINE Аллюминиевый плинтус анодированный. 100 мм. 3 метра. с креплениями (Материалы) Цена=1500/1,2*1,0506	шт			3	1 313,25	447,19	8,81	3 939,75	
		Всего по позиции						447,19		3 939,75	
35	ТЦ_25.94.00.00_00_	дюбель гвоздь потайной борт 6 х40мм (Материалы) Цена=1/1,2*1,0506	шт			40	0,88	4,00	8,81	35,20	
		Всего по позиции						4,00		35,20	
36	ТЕР11-01-051-04 Применительно	Укрытие полиэтиленовой пленкой на керамическую плитку / Устройство теплоизоляционного слоя из рулонных материалов с отражающим эффектом для систем электрического обогрева полов	100 м2			1,4					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов:									
		- разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций;									
		- стесненных условий для складирования материалов;									
		- действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									
		1 ОТ					32,19	1,3225	59,60	45,22	2 695,11
		2 ЭМ					0,74	1,4375	1,49	13,07	19,47
		3 в т.ч. ОТм					0,30	1,4375	0,60	45,22	27,13
		4 М					207,02		289,83	8,81	2 553,40
		ЗТ	чел.-ч	4,23	1,3225	7,831845					
		ЗТм	чел.-ч	0,03	1,4375	0,060375					
		Итого по расценке					239,95		350,92		5 267,98
		ФОТ							60,20		2 722,24
	Пр/812-011.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Полы	%	112	0,9	100,8		60,68		2 744,02	
	Пр/774-011.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Полы	%	65	0,85	55,25		33,26		1 504,04	
		Всего по позиции						444,86		9 516,04	
37	ТЦ_12.2.07.00_00_	Пленка полиэтиленовая 100 мкм (Материалы) Цена=3375/300/1,2*1,0506	м2			144,2	9,85	161,22	8,81	1 420,37	
		Всего по позиции						161,22		1 420,37	
38	ТЕР27-09-022-03 Применительно	Монтаж каучуковой EPDM крошки, согласно раскладки, фракция 2-3мм, толщина слоя 15мм / Устройство цветного противоскользящего дорожного покрытия МАТ=0 к расх.	м2			420					
	Приказ от 04.08.2020 № 421/пр п.586	При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОЗП=1,15; ЭМ=1,25 к расх.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется на территории действующего предприятия с наличием в зоне производства работ одного или нескольких из перечисленных ниже факторов:									
		- разветвленной сети транспортных и инженерных коммуникаций;									
		- стесненных условий для складирования материалов;									
		- действующего технологического оборудования ОЗП=1,15; ЭМ=1,15 к расх.; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,15									

		1 ОТ			1,89	1,3225	1 049,80	45,22	47 471,96
		2 ЭМ			11,04	1,4375	6 665,40	13,07	87 116,78
		3 в т.ч. ОТм			1,26	1,4375	760,73	45,22	34 400,21
		4 М			943,48	0	0,00	8,81	
		ЗТ	чел.-ч	0,22	1,3225	122,199			
		ЗТм	чел.-ч	0,12	1,4375	72,45			
		Итого по расценке			956,41		7 715,20		134 588,74
		ФОТ					1 810,53		81 872,17
	Пр/812-021.0-1, Приказ № 812/пр от 21.12.2020 п.25	НР Автомобильные дороги	%	147	0,9	132,3	2 395,33		108 316,88
	Пр/774-021.0, Приказ № 774/пр от 11.12.2020 п.16	СП Автомобильные дороги	%	134	0,85	113,9	2 062,19		93 252,40
		Всего по позиции					12 172,72		336 158,02
39	ТССЦ-14.5.09.13-0001	Скипидар	т		0,12422	12 835,57	1 594,43	8,81	14 046,93
		(Материалы)							
		Всего по позиции					1 594,43		14 046,93
40	ТССЦ-01.2.03.05-0015	Праймер каучуково-смоляной "Гермокрон" (ТУ 2213-032- 20504464-2001)	кг		67,2	24,06	1 616,83	8,81	14 244,27
		(Материалы)							
		Всего по позиции					1 616,83		14 244,27
41	ТЦ_14.3.00.00._00_	Одкокомпонетное связующее ПУ	кг		1260	350,20	50 085,36	8,81	441 252,00
		(Материалы)							
		Объем=3*420							
		Цена=400/1,2*1,0506							
		Всего по позиции					50 085,36		441 252,00
42	ТЦ_14.2.00.00._00_	каучуковая EPDM крошка согласно раскладки, фракция 2-3мм, толщина слоя 15мм ЕПДМ крошка цветная фракция 2-3 мм (мешок 25 кг)	кг		6300	105,06	75 128,04	8,81	661 878,00
		(Материалы)							
		Цена=120/1,2*1,0506							
		Всего по позиции					75 128,04		661 878,00
Итого по разделу 2 Монтажные работы :									
		Итого прямые затраты (справочно)					154 209,88		1 513 671,60
		в том числе:							
		Оплата труда рабочих					3 449,99		156 008,56
		Эксплуатация машин					6 917,46		90 411,20
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)					795,65		35 979,29
		Материалы					143 842,43		1 267 251,84
		Строительные работы					162 423,14		1 885 075,22
		в том числе:							
		оплата труда					3 449,99		156 008,56
		эксплуатация машин и механизмов					6 917,46		90 411,20
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)					795,65		35 979,29
		материалы					143 842,43		1 267 251,84
		накладные расходы					4 825,30		218 199,93
		сметная прибыль					3 387,96		153 203,69

Итого ФОТ (справочно)	4 245,64	191 987,85
Итого накладные расходы (справочно)	4 825,30	218 199,93
Итого сметная прибыль (справочно)	3 387,96	153 203,69
Итого по разделу 2 Монтажные работы	162 423,14	1 885 075,22
Итого по смете:		
Итого прямые затраты (справочно)	183 450,75	2 241 473,70
в том числе:		
Оплата труда рабочих	14 472,10	654 428,38
Эксплуатация машин	23 085,30	301 724,87
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)	2 207,25	99 811,85
Материалы	145 893,35	1 285 320,45
Строительные работы	211 079,50	3 490 845,76
Строительные работы	209 666,41	3 472 376,68
в том числе:		
оплата труда	14 472,10	654 428,38
эксплуатация машин и механизмов	21 672,21	283 255,79
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)	2 207,25	99 811,85
материалы	145 893,35	1 285 320,45
накладные расходы	17 512,07	791 895,78
сметная прибыль	10 116,68	457 476,28
Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ	1 413,09	18 469,08
Итого ФОТ (справочно)	16 679,35	754 240,23
Итого накладные расходы (справочно)	17 512,07	791 895,78
Итого сметная прибыль (справочно)	10 116,68	457 476,28
Непредвиденные затраты 2%	4 221,59	69 816,92
Итого с непредвиденными	215 301,09	3 560 662,68
НДС 20%	43 060,22	712 132,54
ВСЕГО по смете	258 361,31	4 272 795,22

Составил: _____ (Специалист сметчик Ковальчук Е.А.)

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.